
 «Утверждаю»:                

Директор школы 

__________Петрова М. А. 

Приказ № 132 – од от 25.08. 2023 г. 

  

  

 

 

 

 

3.1 Учебный план 

 

 

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 пос. 

Жигалово Иркутской области 

 

на 2023 – 2024 год 

 

Адаптированная основная общеобразовательная программа 

 основного общего образования  

для обучающихся с задержкой психического развития, вариант 7.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к учебному плану  по реализации  

адаптированной основной общеобразовательной программы основного общего образования  

для обучающихся с задержкой психического развития, вариант 7.1 

на 2023-2024 учебный год 

В 2023-2024 учебном году Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 

п. Жигалово осуществляет учебный процесс на основе лицензии   38Л01 № 0002372 от 15.06.2015 года, свидетельства об аккредитации 

38АА  № 0001005 от 24.12.2015 года.  

Образовательный процесс на уровне основного общего образования по реализации адаптированной основной 

общеобразовательной программы, вариант 7.1 организован в МКОУ СОШ №2 п. Жигалово для 6 обучающихся с учетом специальных 

условий получения образования в форме инклюзивного образования в 5-9  классах на основании заключения ТПМПК.  

Учебный план разработан на основе нормативных документов: 

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 11) №273-ФЗ от 29.12.2012 года; 

- Приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 г. №371 «Об утверждении Федеральной образовательной программы основного 

общего образования» 

- Постановления главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Санитарно-

эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее – СанПин 

СП 2.4.3648-20); 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. N 2 "Об утверждении санитарных правил 

и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания» 

- Адаптированной основной общеобразовательной программы на уровне ООО для детей с задержкой психического развития  

МКОУ СОШ №2 п. Жигалово, утвержденной приказом№132-од от 25.08.2023 года. 

- Устава МКОУ СОШ №2 п. Жигалово. 

В 2023-2024 учебном году в образовательной организации в рамках инклюзивного образования осуществляется обучение по 

адаптированной общеобразовательной программе (вариант 7.1.) по одному обучающемуся в 5-8 классах и 2 обучающихся в 9 классе. 

Учебный план разработан на 5-дневную учебную неделю, согласно решения трудового коллектива МКОУ СОШ №2 п.Жигалово от 

15.05.2013 года, решения общешкольного родительского собрания от 17.05.2013 года. Предельно допустимая нагрузка на обучающегося 

соблюдается, продолжительность уроков в соответствии с СанПин составляет 40 минут. Образовательный процесс осуществляется на 

русском языке. 

Занятия начинаются в 8-30 часов, во вторую половину дня проходят коррекционно-развивающие занятия, в рамках развивающих 

занятий работают предметные кружки и элективные курсы. Также во второй половине на базе МКОУ СОШ №2 работают кружки Дома 

детского творчества и спортивные секции Детско-юношеской спортивной школы согласно составленного двустороннего Договора.  

Режим работы МКОУ СОШ №2 п. Жигалово, продолжительность 2023-2024 учебного года, распределение каникул определяет 

календарный график, утвержденный приказом № 122-од от 17.08.2023 года. Итоговый контроль в переводных классах проводится в 5-8 



классах в период 13.05.2024 г. – 22.05.2024 г. согласно Положения о промежуточной аттестации и переводе обучающихся МКОУ СОШ №2 п. 

Жигалово, утвержденного приказом №140-од от 31.08.2023 г. Государственная итоговая аттестация выпускников 9 класса проводится в сроки, 

установленные Министерством образования РФ и Иркутской области, защита индивидуального итогового проекта выпускников основной 

школы осуществляется согласно методическим рекомендациям для общеобразовательных организаций Иркутской области по формированию 

метапредметных результатов учащихся и Распоряжения Министерства образования Иркутской области №7-мн от 10.01.2018 года и 

Положению об индивидуальном итоговом проекте в срок до конца марта текущего года.  

Учебный план направлен на создание условий для качественного обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, включает 

обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений, полностью соответствует требованиям СанПин 2 

СанПиН 1.2.3685-21. Обязательная часть выполняется в полном объеме. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, включает:  

в 5-6 классах по 1 часу предмет «Информатика»; 

в 5 классе «Обществознание» 1 час - на основании социального запроса родителей (законных представителей); 

в 7-8 классах предмет «Родной язык» 1 час; 

в 8-9 классах элективный курс «Проектная деятельность» 1 час.  

В этом учебном году в часть формируемой участниками образовательных отношений вошел модуль «Введение в новейшую историю» 

1 час в 9 классе. 

Также во второй половине дня, реализуются коррекционно-развивающие занятия, предусмотренные учебным планом, часы внеурочной 

деятельности. С этой целью учебный план 5-9 классов включает 1 час ритмики, 2 часа логопедических занятий, 1 час психокоррекционных 

занятий и 1 час развития и коррекции познавательной деятельности, данные курсы ведут педагог-психолог, учитель-логопед и учитель - 

дефектолог в рамках своей недельной учебной нагрузки. С учетом индивидуальных особенностей и учебных затруднений предусмотрены 

также в этих классах по 1 часу русского языка и по 1 часу математики на основании рекомендаций внутришкольного ППК.  

Реализация коррекционно-развивающей составляющей учебного плана и внеурочной деятельности осуществляется согласно 

рекомендаций ТПМПК и проходит в группе продленного дня, которая работает на уровне основного общего образования, для учащихся с 

ОВЗ организовано двухразовое бесплатное горячее питание. 

Занятия обязательной части учебного плана и обязательные учебные предметы части, формируемой участниками образовательных 

отношений, проходят совместно с обучающимися 5-9 классов в рамках инклюзивного обучения.  

Предметная область «Русский язык и литература» представлена: 

- 5 класс предметом «Русский язык» 5 часов, индивидуальное занятие «Русский язык» 1 час, «Литература» 3 часа; 6 класс предметом 

«Русский язык» 6  часов, индивидуальное занятие «Русский язык» 1 час, «Литература» 3 часа; 7 класс предметом «Русский язык» 4 часов, 

индивидуальное занятие «Русский язык» 1 час, «Литература» 2 часа; 8 класс предметом «Русский язык» 3 часов, индивидуальное занятие 

«Русский язык» 1 час, «Литература» 2 часа; 9 класс предметом «Русский язык» 3 часов, индивидуальное занятие «Русский язык» 1 час, 

«Литература» 3 часа.  

Предметная область «Родной язык и родная литература» представлена в 7 и 8 классах предметом «Родной язык» по 1 часу. 





Основное общее образование 2023-2024 учебный год 5-9 классы (ЗПР вариант 7.1) 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

5 класс 

 

6 класс 

 

7а класс 

 

8 а класс 

 

9 класс 

 

 

 

Всего с учетом деления на 

группы 

 *  *  *  *  *   

Русский язык 

и литература 

 

Русский язык 5 5 6 6 4 4 3 3 3 3 21 21 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 13 13 

Родной язык - - - - 1 1 1 1 - - 2 2 

Родная 

литература 

- - - - - - - - - - - - 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 - - - - - - 10 10 

Алгебра - - - - 3 3 3 3 3 3 9 9 

Геометрия - - - - 2 2 2 2 2 2 6 6 

Вероятность и 

статистика 

- - - - 1 1 - - - - 1 1 

Информатика - - - - 1 1 1 1 1 1 3 3 

Общественно

-научные 

предметы 

История 

России. 

Всеобщая 

история 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 10 

Обществозна

ние 

- - 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 

География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 8 8 

Естественнон

аучные 

предметы 

Физика - - - - 2 2 2 2 3 3 7 7 

Химия - - - - - - 2 2 2 2 4 4 

Биология 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 7 7 

Основы 

духовно – 

нравственной 

культуры 

народов 

Росии 

Основы 

духовно – 

нравственной 

культуры 

народов 

России 

1 1 1 1 - - - - - - 2 2 



Искусство Изобразитель

ное искусство  

1 1 1 1 1 1 - - - - 3 3 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 - - 4 4 

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 8 8 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Адаптивная 

физическая 

культура 

2 2 2 - 2 - 2 - 2 - 2 2 

ОБЖ - - - - - - 1 1 1 1 2 2 

ИТОГО 27 27 29 27 31 29 31 29 31 29 141 141 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных отношений 

2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 8 8 

Родной язык - - - - 1 1 1 1 - - 2 2 

Модуль «Введение в 

Новейшую историю России» 
- - - - - - - - 1 1 1 1 

Учебный предмет 

«Информатика» 

1 1 1 1 - - - - - - 2 2 

Учебный предмет 

«Обществознание» 

1 1 - - - - - - - - 1 1 

Элективный курс «Проектная 

деятельность» 

- - - - - - 1 1 1 1 2 2 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка: 

29 - 30 - 32 - 33 - 33 -   

Всего часов: 29 29 30 28 32 30 33 31 33 31 149 149 

Коррекционно- 

развивающие курсы: 

7 2 7 2 7 2 7 2 7 2 10 10 

Логопедические занятия 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - - - 

Психокоррекционные занятия 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - - - 

Развитие и коррекция 

познавательной деятельности 

1 - 1 - 1 - 1 - 1 - - - 

Ритмика  1 - 1 - 1 - 1 - 1 - - - 

Индивидуальные занятия  

«Русский язык» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 5 5 





Утверждено 

              Приказом директора № 131 -од 

              «25» августа 2023 года 

 

Программно-методическое обеспечение  

учебного плана муниципального казённого общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы №2 пос. Жигалово 
на 2023-2024 учебный год 

 
№ 
п

/

п 

Наименование 

программы 
Вид программы Автор 

программы 
Используемый учебник Год 

издан

ия 

учебн

ика 

Издате

льство  

1. Адаптированная основная образовательная программа основного общего образования, вариант 7.1 
1.1. Обязательная часть  

1.  Математика, 5-6 

классы 
Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

 

Т.А.Бурмистрова А.Г.Мерзляк 2018 Вентана 

Граф 

2.  Геометрия 7-9 классы Программы  для 

общеобразовательных 

учреждений 

Л.С. Атанасян Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов 2014 Просве

щение  

3.  Алгебра, 7 -9 класс Программы  для 

общеобразовательных 

учреждений 

Ю.Н.Макарычев 

 

Под редакцией 

Теляковского С.А. 
2016 Просве

щение  
 

4.  Информатика  Авторская программа, 

одобрена МО РФ 
Босова Л.Л. Босова Л.Л. 2014 Бином  

5.   Русский язык, 5-9 

классы 
Государственная 

программа для 

общеобразовательных 

классов 

М.Т.Баранов,  
Т.А. 

Ладыженская, 

Н.М.Шанский 

М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская, 

Л.А.Тростенцова  

2013-

2019 
 

Просве

щение  

6.  Русский родной язык Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

Под редакцией 

Александровой 

О.М. 

Александрова О.М., 

Загоровская С.И., Богданов 

С.И. и другие 

2019 Просве

щение 



7.  Литература, 5-9 классы Государственная 

программа для 

общеобразовательных 

классов и профильного 

уровня 

В.Я.Коровина Под редакцией 

В.Я.Коровиной 
2018 

 
Просве

щение  

8.  Английский язык, 5-9 

классы 
Государственная для 

общеобразовательных 

классов 

Биболетова М.З. 
Кауфман К.И. 

 5-6 – Биболетова М.З. 
7-9 - Кауфман К.И., 

Кауфман М.Ю. 

2019 
2013-

2018 

Титул  

9.  История, 5-6 класс Государственная 

программа 

общеобразовательных 

учреждений 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

5 - Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 
6 – под редакцией Сванидзе 

А.А. 

2018-

2019 
Просве

щение 

10.  История России, 6-9 

класс 
Государственная 

программа 

общеобразовательных 

учреждений 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

6-8 – Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др. 
7-8 – Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М 

2016-

2018 

 
2014 

 
2018 

Просве

щение 
Просве

щение 

 
Просве

щение  

11.  Обществознание, 5-9 

классы 
Государственная 

программа  

общеобразовательных 

учреждений 

Боголюбов Л.Н. Под редакцией Боголюбова 

Л.Н.  
2012-

2016 
Просве

щение  

12.   География, 5-9 классы Программа для 

общеобразовательных 

учреждений  

А. Алексеев Под редакцией 

А.Алексеева 
2014-

2019 
Просве

щение  

13. 1

2

. 

География Иркутской 

области, 8-9 классы 
программа под редакцией 

Савченко Н.Д. 
Н.Д.Савченко  Бояркин В.М.  2013, 

2016 
Изд-во 

ООО 

«ИД» 

Сарма» 

14. 1

3

. 

Биология Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

В.В.Пасечник Под редакцией Пасечника 

В.В. 
2014-

2018 
Дрофа  

15. 1

4

. 

Физика, 7-9 классы Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

Н.К. Мартынова и 

другие 
 А.В. Перышкин 

 
2014-

2018 
Просве

щение  

16. 1

5

Химия, 8-9 классы Программа для 

общеобразовательных 

Рудзитис Е.Г. Рудзитис Е.Г., Фельдман 

Ф.Г. 
2016-

2018 
Просве

щение  



. учреждений 

17. 1

6

. 

Изобразительное 

искусство 
Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

Шпикалова Т.Я. Шпикалова Т.Я., Ершова 

Л.В., Поровская Г.А. 
2013-

2016 
Просве

щение  

18. 1

7

. 

Музыка  Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
2014-

2016 
Дрофа 
Просве

щение   

19. 1

8

. 

Физическая культура, 

5-9 классы 
Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

В.И.Лях 5-7 – под редакцией 

Виленского М.Я. 
 8-9 -Предметная линия 

В.И.Ляха 

2011 Просве

щение  

20. 1

9

. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

Под редакцией 

А.Т.Смирнова 
Под редакцией  
А.Т.Смирнова 

2014-

2016 
Просве

щение  

21. 2

0

. 

Технология  Программа для 

общеобразовательных 

учреждений 

5-7 - 

В.Д.Симоненко 
8 – Э.Д.Днепров 

5 – Казакевич В.М. 
6-8 - под редакцией 

В.Д.Симоненко 

2019-

09-

12201

4-2018 
 

Вентана 

Граф 

 
  



Муниципальное   казённое общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 2 пос. Жигалово. 

 

ПРИКАЗ 
 

17.08.2023 г.                       № 122 - од 

 

Об утверждении календарного 

графика на 2023-2024 учебный год 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», ФОП НОО, ООО, СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 

18.05.2023 № 372 

 

Приказываю: 

1. Утвердить   календарный график МКОУ СОШ № 2 пос. Жигалово на 2023-2024 учебный год: 

1.1. Началом учебного года считать 01.09.2023 г., окончанием учебного года считать 17.05.2024 

г. Продолжительность учебного года на уровне начального образования в 1 классе 

составляет 33 недели, во 2 – 11 классах составляет не менее 34 недель, включая 

промежуточную аттестацию. 

1.2. Продолжительность каникул устанавливается в течение учебного года не менее 30 

календарных дней: 

1 класс – 33 недели 

⎯ I четверть 01.09.2023 г. – 27.10.2023 г. (8 недель) 

⎯ каникулы (осенние) 28.10.2023 г. – 06.11.2023 г. (10 дней) 

⎯  II четверть 07.11.2023 г. – 29.12.2023 г. (8 недель) 

⎯ каникулы (зимние) - 30.12.2023 г. – 08.01.2024 г. (10 дней) 

⎯ III четверть 09.01.2024 г. – 22.03.2024 г. (11 недель) 

⎯  каникулы (дополнительные) 10.02.2024 г. – 18.02.2024 г. (7 дней) 

⎯  каникулы (весенние) 23.03.2024 г. – 31.03.2024 г. (9 дней) 

⎯  IV четверть 01.04.2024 г. – 24.05.2024 г. (7 недель) 

⎯ каникулы (летние) 25.05.2024 г. – 31.08.2024 г. 

2-11 классы – 34 недели 

⎯ I четверть 01.09.2023 г. – 27.10.2023 г. (8 недель) 

⎯ каникулы (осенние) 28.10.2023 г. – 06.11.2023 г. (10 дней) 

⎯  II четверть 07.11.2023 г. – 29.12.2023 г. (8 недель) 

⎯ каникулы (зимние) - 30.12.2023 г. – 08.01.2024 г. (10 дней) 

⎯ III четверть 09.01.2024 г. – 22.03.2024 г. (11 недель) 

⎯  каникулы (весенние) 23.03.2024 г. – 31.03.2024 г. (9 дней) 

⎯  IV четверть 01.04.2024 г. – 24.05.2024 г. (7 недель) 

⎯ каникулы (летние) 25.05.2024 г. – 31.08.2024 г. 

Сроки проведения ОГЭ обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ОГЭ. 

Сроки проведения ЕГЭ обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ЕГЭ. 

1.3. Сроки промежуточной аттестации во 2 - 11 классах: 

1 четверть: 16.10.2023 г. – 27.10.2023 г. 

2 четверть: 18.12.2023 г. – 28.12. 2023 г. 

3 четверть: 11.03.2024 г. – 22.03.2024 г. 

     4 четверть: 13.05.2024 г. – 22.05.2024 г.  

Проведение текущей и промежуточной аттестации регламентируется Положением о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся; 

 



2. Формы промежуточной аттестации по русскому языку и математике: 
Класс Предмет Форма проведения аттестации 

2-4 Русский язык Диктант 

Математика Контрольная работа 

5-7 Русский язык Диктант 

Математика Контрольная работа 

8-9 Русский язык Контрольная работа 

Алгебра Контрольная работа 

10-11 Русский язык Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

 

3. Промежуточная аттестация проводиться без прекращения образовательной  деятельности по 

отдельным предметам и за учебный  период по всем предметам и курсам учебного плана по 

итогам четверти (полугодия) и  освоения образовательных программ начального, основного, 

среднего общего образования. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор: ______________ Петрова М.А. 

 

 
 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат: 63bd80fb76a358f0a225e49a5ca84d67 

Владелец: Петрова Марина Алексеевна 

Действителен: с 14 ноября 2022 г. до 7 февраля 2024 г 


